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Úvod

S pojmy konec světa, chiliasmus či druhý příchod se dnes mnozí v rámci katolické

církve spojí spíše historické události kolem vystoupení chiliastů či husitů, postavy typu

Jáchyma z Fiore, případně teologii adventistických sborů či Svědků Jehovových. Pod

pojmem mariánská zjevení se méně poučenému věřícímu vybaví především zájezdy do

Lurd nebo Fatimy. Skutečnost je však dnes, ještě de facto na přelomu milénia, mnohem

barvitější.

V osmdesátých a devadesátých letech se u nás objevovaly nejrůznější samizdatové

tiskoviny, často i jen malé fragmenty papíru s poselstvími Panny Marie, přinášejícími

zaslíbení i hrozby z nejrůznějších soukromých zjevení. Některá hovořila i o blízkém

druhém příchodu Kristově. Dnes na konci prvního desetiletí třetího tisíciletí jsme zahlceni

proroctvími konce světa, na internetu lze dohledat mnoţství odkazů, týkajících se

mariánských zjevení, vychází mnoho zaujatých kniţních titulů, věnujících se této

problematice.

Doba přelomu milénia, totiţ přinesla i v katolické církvi mnohá duchovní

očekávání, z nichţ některá se nevyhnula otevřenému millenarismu. Tato očekávání, která

se dají nazvat eschatologickými, se opírala převáţně o nejrůznější poselství z mariánských

zjevení, kterých se obzvláště ve dvacátém století objevilo skutečně velké mnoţství. Zdálo

by se, ţe takovým obavám (případně nadějím – záleţí na interpretaci) se církev spolehlivě

vyhne díky dějinné zkušenosti s nenaplněnými proroctvími, a zvláště díky velké

spirituální obezřetnosti, dané Jeţíšovými slovy o nemoţnosti dohlédnout hodinu jeho

slavného příchodu. Ovšem na půdě lidové zboţnosti, o kterou zde v posledku jde, tomu

tak nebylo a není. Ve zjitřené atmosféře konce dvacátého století narůstala i v určitých

vrstvách církve potřeba duchovně interpretovat nejrůznější znamení času, a to jak z oblasti

politické, tak i sociální či astronomické.

Je zřejmé, ţe fenomén prorockých soukromých zjevení, ohlašujících blíţící se

rozuzlení dějin, nestál na konci dvacátého století osamoceně. Připomenout si můţeme

zejména obavy posledního desetiletí minulého století, sycené Nostradamovými

proroctvími o příchodu Krále slávy, hrozbami celosvětového kolapsu počítačové sítě,

případně i katastrofickými scénáři ekologických, sociologických a astronomických

„proroků“. Obavami z budoucnosti trpěla celá západní společnost.

Především mariánská zjevení posledního století k nám však stále naléhavěji hovoří

v apokalyptických termínech, vyzývají k obrácení a označují zvláště druhou polovinu

dvacátého století za dobu, předpovězenou v Novém zákoně jako dobu bezprostředně
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předcházející parúsii. Rozličná zjevení, počínaje zhruba tím v La Salettě ve francouzských

Alpách, pokračuje přes Fatimu, Amsterodam, Garabandal a konče prozatím pokračujícími

zjeveními v bosenském Medţugorje, vykreslují obraz doby v termínech blízkých či

dokonce totoţných s apokalyptickou mluvou Janova Zjevení. Velká část jich navíc stojí

v kontextu nově oţivené obdoby millenarismu, případně představ o přicházejícím věku

Ducha Svatého, jejţ církev sice teologicky odmítla, ovšem v kontextu lidové interpretace

dějin nikdy zcela nevymizel.

Jelikoţ jsou téměř všechna moderní soukromá zjevení doprovázena poselstvími,

určenými místní církvi, určité zemi či světu, takţe o nich nemůţeme tvrdit, ţe jsou

v přísném slova smyslu soukromá, je třeba se obrátit kromě obvyklého zkoumání

věrohodnosti příjemců zjevení a teologické správnosti jejich výpovědí formou výzkumu

právě k obsahům poselství, jeţ dnes ovlivňují ţitou spiritualitu milionů věřících ve světě,

a to v jistém smyslu i bez ohledu na odvislost od konstitutivního zjevení. Jedná se

v mnoha případech o nově formulovanou apokalyptiku, ovšem přinášející co do obsahu

nové fenomény, dané novou dějinně-politickou zkušeností.

Téma mariánské apokalyptiky, jak je vidět prizmatem poselství ze soukromých

zjevení a jejich interpretací, je téma opravdu široké. Sbíhají se zde totiţ dva velké okruhy

– mariologický a eschatologický. Kaţdý z těchto proudů v sobě nese dějinami cosi z toho

druhého, ovšem aţ ve dvacátém století se obdivuhodně spojí v jednu řeku, která s sebou

unáší jak čistou lidovou zboţnost, mariánskou mystiku, tradicionalismus, tak i blízká

očekávání, apokalyptiku a mnohé další proudy.

Při zkoumání fenoménu zjevení je tedy na místě určitá míra interdisciplinarity,

která můţe pomoci rozkrýt košatý fenomén lidové religiozity a lépe poslouţí

hermeneutice tohoto mystéria. Teologie, která je výchozím nástrojem interpretace v této

práci, hledá přirozeně kritéria pro rozlišování pravých zjevení od nepravých, snaţí se najít

co nejpřesnější hranice mezi vírou lidskou a boţskou a ptá se, proč se Bůh dává poznat

takovýmto způsobem, případně jakou měrou jsme vázáni těmto údajným Boţím

sebesdělením věřit.

Fenomén soukromých mariánských zjevení zasahuje hned do několika

teologických disciplin: důleţitý je pro spirituální teologii, která řeší samotnou povahu

a existenci takových jevů a snaţí se rozlišovat kladný a záporný vliv na spiritualitu

člověka či skupiny. Pastorální teologie se můţe věnovat problematice vlivu spirituality,

vycházející ze soukromých zjevení, na pastorační praxi, případně řeší problematiku

doprovázení ne-li přímo příjemců zjevení, pak těch, kteří jimi intenzivně ţijí.

Sytematickou teologii zajímá míra závaznosti těchto zjevení a jejich vztah ke zjevení
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konstitutivnímu. V rámci mariologie se bude jednat o podíl a moţný vliv soukromých

zjevení na vytváření teologického obrazu o Matce Páně, eschatologie bude řešit například

roli Panny Marie v konci dějin.

Fundamentální teologie zkoumá věrohodnost zjevení jako takových; z hlediska

ekleziologie půjde zejména o záleţitosti kolem uznání či neuznání zjevení. A do

kompetencí církevních komisí či místních biskupů samozřejmě zasáhne kanonické právo.

V neposlední řadě jsou to církevní dějiny, které poskytnou přehled vývoje konkrétního

fenoménu v dějinách spásy. Dnes však nelze opomenout ani neteologické obory – zvláště

religionistiku, sociologii a psychologii.

Nejprve tedy bude nutné dotknout se fenoménu soukromých zjevení jako takových

a s tím spojené základní terminologie. Na druhém místě je nutné vytknout ty biblické

eschatologické výpovědi, na kterých stojí specifická teologie těchto zjevení. Poté můţe

následovat centrální analyticko-hermeneutická část práce, postavená na rozsáhlém

výzkumu obsahů sdělení a poselství zejména novodobých zjevení s přihlédnutím speciálně

k jejich eschatologizujícím tendencím, a to bez ohledu na stanovisko církve. Výzkum

obsahů následuje pokus nastínit jakousi strukturu eschatologie, jíţ se tato soukromá

zjevení vyznačují. Tuto eschatologii je třeba postavit do konfrontace s postojem církve

a ukázat její problematická místa.

Vzhledem k mariánskému charakteru naprosté většiny soukromých zjevení je nezbytné

povšimnout si eschatologické role Panny Marie a v menším exkurzu téţ role papeţe Jana

Pavla II. ve zjeveních, ovšem i jeho vlivu na eschatologii poslední čtvrtiny dvacátého

století, tak, jak vysvítá z dokumentů, vydaných zejména u příleţitosti příprav na příchod

milénia. V oddílu, věnující se vztahu teologie a soukromých zjevení, se nastiňuje

problematický vztah veřejného a soukromého zjevení, závislost aktualizačních zjevení na

zjevení konstitutivním a v neposlední řadě i jisté napětí mezi prvkem autority a charismatu

v církvi. Poslední část zkoumá sociálně spirituální situaci v oblasti tzv. eschatologických

společenství, všímá si hlavních prvků jejich spirituality a hledá problematická místa

měnící se tváře lidové zboţnosti v závislosti na její eschatologizaci.

Analytická část závisí na zpracování velkého mnoţství pramenů - typu deníkových

záznamů, byť v překladech, samizdatů i druhotně pouţitých textů v dílech lidových


[…]


ďábel, či spíše jiţ od prvotního pádu je on kníţetem tohoto světa. Tak proti sobě nakonec

stojí celé duchovní armády - armáda Světla proti armádě Temnot.

Z tohoto hlediska se lidová zboţnost můţe stát a často i stává základnou dnes tolik

citovaného a obávaného fundamentalismu, útočícího na vše „jiné“, nedostatečně tradiční,

nedostatečně katolické a nedostatečně historické. Potom je jistě obtíţné prosazovat napříč

církevním společenstvím ekumenismus, mezináboţenský dialog či dialog světa víry

a kultury. Nelze však neţ doufat, ţe i apokalyptická období mají svůj čas a zdravá lidová

zboţnost ještě nevydala své nejlepší plody.
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 Závěr

Fenomén soukromých zjevení je natolik vrstevnatý, ţe si zaslouţí větší pozornost

teologie i společenských věd. Nebývalý rozkvět zvláště mariánských zjevení ve dvacátém

století poukazuje k podstatné dimenzi lidské (nejen křesťanské) spirituality, která byla

v západní kultuře dlouho potlačována. Eschatologický a prorocký rozměr těchto jevů a

směřování indikuje zjevnou krizi evropské a euroamerické civilizace. Zdá se, ţe tímto

způsobem se lidová zboţnost bouří proti přetechnizovanému světu s nejasnými konturami,

kterému církev v z tradicionalistického pohledu příliš pochlebuje.

Církev stanovuje jistě moudrá pravidla pro rozlišování mezi autentickým Boţím

sebesdělením, jak jej předali apoštolové a mezi plody soukromých vizí a meditací.

Nicméně někteří teologové nás upozorňují, ţe je zde ještě prostor pro zhodnocení

soukromých zjevení, které pozoruhodným způsobem aktualizují poklad víry, vyzdvihují

zapomenuté teologické aspekty a dávají impulzy k ţité spiritualitě konkrétní doby. Není

tedy podle nich moudré ani příliš uzavírat moţnosti Boţího sebesdělení, ani naopak

podléhat entuziasmu z nových zjevení. S existencí těchto fenoménů, které provázejí

církev od jejího počátku, je svázáno také jisté plodné napětí mezi učitelským,

hierarchickým prvkem v církvi a mezi prvkem charismatickým.

Vzhledem k tomu, ţe eschatologicky zaměřenou spiritualitou, čerpající

z novodobých mariánských zjevení, ţije velké mnoţství věřících, je na místě vhodná

katecheze a pastorace, a to zvláště na velkých poutních místech. V případech vyloţeně

patologických, kde k úsudku přispívá psychologie i jiné obory, má místní autorita

nezadatelné právo intervenovat a chránit tak víru před svévolnými teologickými posuny.

Zde se ukazuje jistá diplomatická obtíţ, neboť při odsudku některých excesů je třeba mít

na zřeteli viditelné plody, které s sebou nese lidová spirituální obroda. Přes apokalyptické

a temné stránky některých zjevení dochází na novodobých poutních místech k duchovní

obnově, která má své pokračování i v hnutích a společenstvích, jeţ vznikly z popudu

zjevení, případně jejich impulzy do své spirituality zahrnuly. Nicméně tato společenství,

pokud podléhají přílišnému vědomí výlučnosti, leckdy upadají do fundamentalismu a

nesnášenlivosti, zvláště pokud jsou ţivena ze soukromých zjevení okrajových, případně

církví vyloţeně zamítnutých. Některé tiskoviny, které se běţně distribuují v kostelích a

mají k tomu souhlas místního biskupa, také nepřispívají k porozumění, zvláště pokud

podléhají senzacím a poněkud bulvární honbě za zázraky.
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Za posledních zhruba sto let také došlo k určitým posunům v chápání role Panny

Marie v dějinách církve, a to zejména díky její eschatologizaci. Ta akcentuje především

Mariinu kosmickou dimenzi, ztvárněnou v titulu Královny nebes. Takto pojatá teologie

dívky z Nazareta má dopad na lidovou zboţnost poslední doby, a to i díky otevřeným

millenaristicky zabarveným tendencím vidět v současné době dobu blízkého příchodu

Krista ve slávě.

Ukázalo se, ţe je obtíţné formulovat eschatologii prorockých zjevení, jelikoţ se

pohybují na půdě mystiky a obtíţně sdělitelné apokalyptiky, která v sobě nese osobní,

místní i kulturní otisky.

Zdravý prorocký duch má být však vlastní nejen mystice, ale i teologii, která můţe

věci jak nově promýšlet, tak i kriticky podněcovat a inspirovat církev, aby byla neustále

připravena vše zkoumat a dobrého se přidrţet.
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Summary

Contemporary Catholic apocalyptics. A new perspective on private revelations.

This paper shows that the area of private revelations and Marian devotion hit especially in

the second half of the twentieth century wave of apocalyptics, which culminated at the

turn of the millennium.

It appears by the analysis of texts, messages and prophecies of modern Marian apparitions,

which report close to second coming of Christ. The author focuses on the biblical

foundations of modern apocalyptics and analyzes the existence of such expectations in the

history of the Church. The historical overview shows that current expectations, which are

mainly millenaristic, have their prototypes in the Middle Ages and the early church, even

though the Church has never accepted them.

It attempts to affect the structure of eschatology of these revelations and interpretations,

noting the changing role of the Virgin Mary and the Holy Spirit in the contemporary

apocalyptics and in events of the End Times. It points out the eschatological nature of

some of the writings of Pope John Paul II.

The theological chapter examines the relationship of private revelations to the unique and

constitutive revelation and on the basis of the arguments of some theologians considers

obligatory nature with which are private revelations submitted to the faith, and notes the

tension between the Magisterium and the charismatic element in the Church.

The final section discusses the transformation of popular piety, tied to the so-called

eschatological communities, movements that are in expectation of near end of history, and

which are aimed Marian and traditionalist.
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