Posudek

Martin Staněk, Soudobá katolická apokalyptika. Nový pohled na soukromá zjevení, rigorózní práce, Praha 2011, 114 str., 2 přílohy

M. Staněk rozděluje svou práci do osmi kapitol. Po vyjasnění pojmu „zjevení“ (kap. 1), nabízí v druhé kapitole historický přehled o blzkém očekávání a soukromých zjeveních v bibli a v dějinách křesťanství. Třetí a čtvrtá kapitola slouží autorovi k prezentaci implicitních eschatologických představ v soukromých zjeveních. V páté kapitole pojednává autor o roli Panny Marie a v šesté kapitole o vlivu a teologii papeže Jana Pavla II. k soukromým zjevením.

Teologická reflexe následuje v kapitole 7. V osmé kapitole reflektuje M. Staněk lidovou zbožnost pod vlivem eschatologické spirituality, jak se ukazuje v souvislosti soukromých zjevení.

Formální poznámky:

- Nemá smysl, rozdělovat kapitoly do podkapitol, když následuje jenom jedna podkapitola (1.1, 6.1)
- Práce obsahuje poměrně málo překlepů a ortografických chyb.

Metodologie:

Autor sám označuje svou práci jako interdisciplinární. Reflektuje danou tematiku z historického, religionistického a teologického hlediska. Celkově se dá říci, že religionistické části jsou silným bodem jeho práce. Je v nich vidět, že se autor už dlouhá léta zabývá danou tematikou a že je jeden z nejlepších znalců pojednávaného tématu. Kritický čtenář by si však přal, aby autor své znalosti více doložil odbornou literaturou (20, 21, 24, 25 et al.). Od teologa lze také očekávat, aby jím použité biblické texty byly nejenom citované, ale reflektované i na základě exegetické literatury (kap. 2.1).

Přes tyto kritické poznámky je potřeba zhodnotit, že M. Staněk svou rigorózní prací ukazuje nejen, že je schopen systematické prezentace komplexní tematiky a kritické reflexe na základě solidní teologie a že je jeden z nejlepších znalců tematiky. Recipoval a kriticky reflektoval také velký počet částečně těžce přístupné literatury a prokázal v dostatečné míře znalost relevantní teologické literatury k tematice.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

9.9.2011 Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann